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연성중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-18 예산액 1,624,496,000

제1조  2019학년도 연성중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,624,496,000원으로하며 세입.

         세출의 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할청으로부터 

         목적이 지정되어 교부된 사업은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반

영 한다.

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의

         심의를 받은 것으로 간주처리 한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 

         상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 연성중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,624,496 1,664,540 -40,044 -2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,335 30,465 1.8

학생복지/교육격차 해소 -19,650 761,612 46.8

기본적 교육활동 -965 119,371 7.3

선택적 교육활동 -36,380 92,050 5.6

교육활동 지원 16,807 170,000 10.4

학교 일반운영 -3,521 439,578 27.0

학교시설 확충 5,000 5,000 0.3

학교 재무활동 0 6,420 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 -8,310 268,836 16.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 -6,140 1,167,933 71.8

이전수입 기타이전수입 0 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 -25,046 137,736 8.4

자체수입 행정활동수입 -548 10,361 0.6

기타수입 전년도이월금 0 39,530 2.4

3/20 2019-12-19발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,436,8691,451,319 -14,450

1.지방자치단체이전수입 268,836 277,146 -8,310

1.비법정이전수입 229,216 237,526 -8,310

1.기초지방자치단체전입금 229,216 237,526 -8,310

1.급식비보조금(기초) 229,216 237,526 -8,310(성립전)무상급식 : -8,310,000원×1회 -8,310,000

2.교육경비보조금 39,620 39,620 0

1.기초지방자치단체전입금 39,620 39,620 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
39,620 39,620 0

2.교육비특별회계이전수입 1,167,9331,174,073 -6,140

1.교육비특별회계전입금수입 1,167,9331,174,073 -6,140

1.학교회계전입금 1,167,9331,174,073 -6,140

1.학교운영비전입금 515,969 507,418 8,551
학교기본운영비 : (515,969,000원 × 1교) - 

507,418,000원 =
8,551,000

2.목적사업비전입금 651,964 666,655 -14,691
(성립전)학교무상급식 : (310,160,000원 × 1교

) - 328,030,000원 =
-17,870,000

학교무상급식 : (314,118,240원 × 1교) - 

310,160,000원 =
3,959,000

사서업무수당 : (80,000원 × 1교) - 120,000원

 =
-40,000

사서인건비 : (11,759,770원 × 1교) - 

12,500,000원 =
-740,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 148,097 173,691 -25,594

1.학부모부담수입 137,736 162,782 -25,046

1.수익자부담수입 137,736 162,782 -25,046

1.급식비 40,570 43,290 -2,720

1.급식비 40,570 43,290 -2,720교직원급식비 : -2,720,040원×1회 -2,720,000

2.방과후학교활동비 1,200 24,800 -23,600

1.방과후학교활동비 1,200 24,800 -23,600방과후학교재료비 : -4,800,000원×1회 -4,800,000

방과후학교강사비 : -18,800,000원×1회 -18,800,000

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 17,577 17,577 0

1.현장체험학습비 17,577 17,577 0

4.졸업앨범비 11,489 10,215 1,274

1.졸업앨범비 11,489 10,215 1,274졸업앨범 제작 : 1,273,470원×1회 1,274,000

5.교복구입비 66,900 66,900 0

1.교복구입비 66,900 66,900 0

2.행정활동수입 10,361 10,909 -548

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료및수수료 5,920 5,920 0

1.사용료 5,920 5,920 0

2.기타행정활동수입 4,441 4,989 -548

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,441 1,989 -548

1.기타행정활동수입 1,441 1,989 -548자산 및 재활용품매각대금 : -548,000원×1회 -548,000

3.기타수입 39,530 39,530 0

1.전년도이월금 39,530 39,530 0

1.순세계잉여금 33,110 33,110 0

1.순세계잉여금 33,110 33,110 0

1.순세계잉여금 33,110 33,110 0

2.정산대상재원사용잔액 6,420 6,420 0

1.정산대상재원사용잔액 6,420 6,420 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,420 6,420 0

세입합계 1,624,4961,664,540 -40,044

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,465 31,800 -1,335

1.기타 교직원보수 28,065 29,400 -1,335

1.학교운영지원수당 28,065 29,400 -1,335

1.교원연구비 27,705 29,040 -1,335

1.학교운영지원수당 27,705 29,040 -1,335교원연구비  -1,335,000원×1회 -1,335,000

2.행정실무사(행정)인건비 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 761,612 781,262 -19,650

1.급식 관리 646,241 666,929 -20,688

1.학교급식운영 646,241 666,929 -20,688

1.급식재료구입 385,000 382,950 2,050

1.급식용식재료비 385,000 382,950 2,050
(성립전)급식용식재료비  -8,310,000원×1

회
-8,310,000

급식용식재료비  10,360,000원×1회 10,360,000

2.급식일반운영 44,483 38,495 5,988

1.일반수용비 26,483 20,495 5,988소모품구입  5,988,000원×1회 5,988,000

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 16,000 16,000 0  

3.급식시설운영비 8,000 8,000 0

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

4.조리실무사인건비 148,601 178,980 -30,379

1.무기계약직원인건비 130,806 161,700 -30,894조리원인건비  -7,548,940원×1회 -7,548,000

(성립전)조리원인건비  -17,870,000원×1

회
-17,870,000

연차수당  -746,000원×1회 -746,000

위험수당  670,000원×1회 670,000

퇴직급여  -5,400,000원×1회 -5,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
17,795 17,280 515건강보험  753,000원×1회 753,000

고용보험  16,000원×1회 16,000

산재보험  -254,000원×1회 -254,000

5.대체인건비 1,000 3,600 -2,600

1.기간제직원인건비 1,000 3,600 -2,600조리원대체인력비  -2,600,000원×1회 -2,600,000

6.(목적)영양사 인건비 26,243 26,243 0

1.무기계약직원인건비 23,814 23,814 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,429 2,429 0  

7.(목적)조리사인건비 20,440 20,440 0

1.무기계약직원인건비 17,910 17,910 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,530 2,530 0  

8.(시보조)찰현미구입 4,821 4,821 0

1.급식용식재료비 4,821 4,821 0  

9.(목적)급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0  

10.(자체)영양사인건비 2,913 0 2,913

1.무기계약직원인건비 2,913 0 2,913퇴직적립금  2,913,000원×1회 2,913,000

11.(자체)조리사인건비 1,340 0 1,340

1.무기계약직원인건비 1,340 0 1,340퇴직적립금  1,340,000원×1회 1,340,000

2.보건 관리 32,553 32,553 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,291 30,291 0

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교안전공제회비 5,123 5,123 0

1.학생복지비 5,123 5,123 0  

2.보건실운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.학생복지비 2,800 2,800 0  

3.기타자산취득비 3,200 3,200 0  

3.학생건강검사 8,558 8,558 0

1.학생복지비 8,558 8,558 0  

4.학교보건교육 1,640 1,640 0

1.운영수당 740 740 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.교직원 결핵검사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0  

6.[국고](국고)흡연예방실천학교 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학교환경위생관리 2,262 2,262 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 912 912 0

1.일반수용비 912 912 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.(목적)영어교육격차해소프로젝트 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교복구입비지원 1,000 1,000 0

1.(목적)교복 품질검사 지원비 1,000 1,000 0

3 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.학생복지 79,818 78,780 1,038

1.학생장학금운영 200 200 0

1.(목적)중학교특별도비장학금 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생복지운영 79,618 78,580 1,038

1.학생증제작 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  

2.(수익자)교복구입비 66,900 66,900 0

1.교육운영비 66,900 66,900 0  

3.건강증진프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.졸업앨범제작 304 540 -236

1.교육운영비 304 540 -236졸업앨범학교구입비  -236,000원×1회 -236,000

5.(수익자)졸업앨범제작 11,489 10,215 1,274

1.교육운영비 11,489 10,215 1,274졸업앨범제작  1,273,400원×1회 1,274,000

3.기본적 교육활동 119,371 120,336 -965

1.교과 활동 28,367 27,784 583

1.교과활동지원 5,230 5,230 0

1.수업장학운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 420 420 0  

2.보결수당 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.(목적)순회교사운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 600 600 0  

4 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.여비 1,360 1,360 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.수학교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.과학교과활동 10,820 10,820 0

1.기술가정과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0  

2.과학교과운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

5.체육교과활동 4,483 3,900 583

1.체육교과운영 4,483 3,900 583

1.교육운영비 4,483 3,900 583체육대회 운영비  -359,000원×1회 -359,000

체육활동 교구구입비  942,000원×1회 942,000

6.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.음악교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.미술실습재료비 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0  

7.외국어교과활동 600 600 0

1.외국어교과 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.특수교육교과활동 4,434 4,434 0

1.특수학급운영 3,934 3,934 0

1.운영수당 960 920 40성교육수업비  40,000원×1회 40,000

2.교육운영비 2,974 3,014 -40사회적응활동 운영비  -225,000원×1회 -225,000
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통합교육 운영비  102,000원×1회 102,000

직업교육 운영비  83,000원×1회 83,000

2.(시보조)진로직업교육 500 500 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 20 20 0  

2.창의적 체험활동 54,004 55,552 -1,548

1.자율활동 7,140 7,140 0

1.학생회활동지원 2,440 2,440 0

1.학생복지비 2,440 2,440 0  

2.학생주도프로젝트운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.진로인문부대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.현장체험학습활동 18,332 19,297 -965

1.현장체험학습비 755 1,720 -965

1.여비 635 1,600 -965
주제별체험학습 인솔 여비  -965,000원×1

회
-965,000

2.교직원복지비 120 120 0  

2.(수익자)현장체험학습활동 17,577 17,577 0

1.교육운영비 17,577 17,577 0  

3.동아리활동 15,982 16,565 -583

1.(자체)학교스포츠클럽운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동 3,520 3,520 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생복지비 1,020 1,020 0  

3.(자체)교육과정내 스포츠강사 운영 1,020 1,020 0
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1.운영수당 1,020 1,020 0  

4.체육 관련 대회 출전지원 617 1,200 -583

1.교육운영비 617 1,200 -583스포츠클럽 대회 출전비  -583,250원×1회 -583,000

5.(총액)학교스포츠클럽운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.(목적)스포츠클럽강사운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

7.(목적)스포츠클럽교재교구비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.(목적)스포츠클럽강사연수비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

9.(시보조)동아리활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.봉사활동 5,150 5,150 0

1.학교환경정리 4,950 4,950 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 4,650 4,650 0  

2.교육자원봉사 활동 200 200 0

1.여비 200 200 0  

5.진로활동 7,400 7,400 0

1.진로상담실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.진로교육활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.자유학기 활동 37,000 37,000 0

1.자유학기제활동 37,000 37,000 0

1.(목적)자유학년제운영 37,000 37,000 0

1.운영수당 4,400 4,420 -20(성립전)외부 강사비  -20,000원×1회 -20,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 28,350 28,330 20
(성립전)교과 주제선택 활동  20,000원×1

회
20,000

3.학생복지비 3,200 3,200 0  

4.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0  

4.선택적 교육활동 92,050 128,430 -36,380

1.방과후학교 운영 1,700 25,300 -23,600

1.방과후학교운영 1,700 25,300 -23,600

1.방과후학교운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.(수익자)방과후학교운영 1,200 24,800 -23,600

1.운영수당 1,200 20,000 -18,800방과후학교강사비  -18,800,000원×1회 -18,800,000

2.교육운영비 0 4,800 -4,800방과후학교재료비  -4,800,000원×1회 -4,800,000

2.독서활동 30,630 43,410 -12,780

1.독서활동운영 30,630 43,410 -12,780

1.도서실일반운영 18,480 18,480 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

2.도서구입비 13,860 13,860 0  

2.사서인건비 0 12,000 -12,000

1.무기계약직원인건비 0 12,000 -12,000퇴직금 및 연차수당  -12,000,000원×1회 -12,000,000

3.(목적}도서실일반운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.(목적)사서인건비 11,840 12,620 -780

1.무기계약직원인건비 10,480 10,520 -40사서업무수당  -40,000원×1회 -40,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,360 2,100 -740건강보험  -178,000원×1회 -178,000

고용보험  -367,000원×1회 -367,000

산재보험  -195,000원×1회 -195,000

3.기타 선택적 교육활동 59,720 59,720 0

1.기타선택적교육운영 59,720 59,720 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.(목적)자유학년제 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

3.(목적)혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 1,500 1,700 -200
(성립전)전문적학습공동체 연수 강사비  

-200,000원×1회
-200,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.교육운영비 7,400 6,900 500
(성립전)혁신공감학교 대토론회 운영  

500,000원×1회
500,000

5.학생복지비 400 700 -300
(성립전)학생자치회 리더십 함양 운영비  

-300,000원×1회=
-300,000

6.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.혁신공감학교운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.(시보조)국악관현악단운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 11,800 12,000 -200(성립전)강사비  -200,000원×1회 -200,000

2.교육운영비 8,200 8,000 200(성립전)운영물품구입  -200,000원×1회 -200,000

(성립전)악기구입비  -600,000원×1회 -600,000

(성립전)악기수리비  100,000원×10회 1,000,000

6.(목적)예술체육융합프로젝트 8,900 8,900 0

1.운영수당 5,710 5,570 140
(성립전)프로그램운영 강사비  140,000원

×1회
140,000

2.교육운영비 3,190 3,330 -140
(성립전)프로그램운영 재료비  -140,000원

×1회
-140,000

7.(시보조)Play,소프트웨어 5,170 5,170 0

1.교육운영비 5,170 5,170 0  

8.(시보조)학교폭력예방 및 인성교육 9,950 9,950 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 4,910 4,910 0  

9.(목적)학생자치프로젝트 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.교육활동 지원 170,000 153,193 16,807

1.교무업무 운영 70,455 83,143 -12,688

1.교무학사운영 70,455 83,143 -12,688

1.행정실무사(교무)인건비 1,222 13,910 -12,688

1.무기계약직원인건비 1,222 13,910 -12,688시간외수당(교무실)  -576,000원×1회 -576,000

휴일근무수당(교무실)  -340,000원×1회 -340,000

연차수당(교무실)  -1,772,000원×1회 -1,772,000

퇴직금(교무실)  -10,000,000원×1회 -10,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.교무학사운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.입학식및졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교무실 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.학부모총회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.(목적)행정실무사(교무)인건비 59,333 59,333 0

1.무기계약직원인건비 52,921 47,381 5,540
행정실무사(교무실)월보수  3,575,000원

×1회
3,575,000

퇴직적립금  1,551,000원×1회 1,551,000

연차수당(교무실)  414,000원×1회 414,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,412 11,952 -5,540국민연금(교무실)  -1,610,000원×1회 -1,610,000

건강보험(교무실)  -4,080,000원×1회 -4,080,000

고용보험(교무실)  105,000원×1회 105,000

산재보험(교무실)  45,000원×1회 45,000
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2.생활지도운영 9,500 9,500 0

1.학생생활상담지도 8,600 8,600 0

1.상담실운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.또래상담반 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.(학년부)생활지도 운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.(목적)학생보호인력 운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

5.(목적)학업중단예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방 교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학생안전교육 400 400 0

1.학생안전교육 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 21,360 23,900 -2,540

1.방송실운영 2,400 2,400 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.[국고]정보화실운영 18,960 21,500 -2,540

1.정보화실운영 8,960 11,500 -2,540

1.교육운영비 8,960 11,500 -2,540정보화물품구입및수리  -1,540,000원×1회 -1,540,000

이프넷문자서비스  -1,000,000원×1회 -1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.[국고](국고)SW선도학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 68,685 36,650 32,035

1.교육환경개선 68,685 36,650 32,035

1.정보화실운영 30,402 17,650 12,752

1.일반수용비 4,000 0 4,000컴퓨터실 케이블 작업  4,000,000원×1회 4,000,000

2.비품구입비 26,402 17,650 8,752정보관련비품구입  8,751,320원×1회 8,752,000

2.관리실환경개선 28,283 19,000 9,283

1.비품구입비 28,283 19,000 9,283집기비품구입비  10,000,000원×1회 10,000,000

업무용컴퓨터구입  -717,000원×1회 -717,000

3.장애인편의시설 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000이동식휠체어리프트  10,000,000원×1대 10,000,000

6.학교 일반운영 439,578 443,099 -3,521

1.학교기관 운영 169,087 168,337 750

1.부서기본운영 49,700 43,700 6,000

1.행정실운영 36,500 30,500 6,000

1.일반수용비 14,900 8,900 6,000
사무용품,행정장비용 소모품  6,000,000원

×1회
6,000,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0  

3.여비 18,000 18,000 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교장실운영 13,200 13,200 0

1.일반업무추진비 9,840 9,840 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.행정지원인력운용 119,387 124,637 -5,250

1.행정실무사(행정)인건비 825 6,075 -5,250
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 825 6,075 -5,250시간외수당(행정실)  325,000원×1회 325,000

휴일근무수당(행정실)  -300,000원×1회 -300,000

연차수당(행정실)  -1,275,000원×1회 -1,275,000

퇴직금(행정실)  -4,000,000원×1회 -4,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
0 0 0  

2.(목적)교육공무직원처우개선비 88,895 88,895 0

1.무기계약직원인건비 79,795 79,795 0  

2.맞춤형복지비 9,100 9,100 0  

3.(목적)행정실무사(행정)인건비 29,667 29,667 0

1.무기계약직원인건비 26,217 23,660 2,557
행정실무사(행정실)월보수  415,000원×1

회
415,000

퇴직적립금  1,079,000원×1회 1,079,000

연차수당  1,063,000원×1회 1,063,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,450 6,007 -2,557국민연금(행정실)  -815,380원×1회 -815,000

건강보험(행정실)  -1,984,000원×1회 -1,984,000

고용보험(행정실)  102,860원×1회 103,000

산재보험(행정실)  138,340원원×1회 139,000

2.시설 장비 유지 266,811 271,082 -4,271

1.학교시설장비유지 266,811 271,082 -4,271

1.공공요금및제세공과금 74,340 75,940 -1,600

1.전기요금 51,600 51,600 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.연료비 2,040 2,040 0  

4.기타공공요금 8,700 10,300 -1,600인터넷통신및전화요금  -1,600,000원×1회 -1,600,000

2.시설관리용역 23,440 23,440 0

1.일반수용비 23,440 23,440 0  

3.시설일반관리 107,754 93,453 14,301

1.일반수용비 107,754 93,453 14,301수목 및 조경관리  3,605,000원×1회 3,605,000

각종용지,인쇄기소모품  1,548,000원×1회 1,548,000
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시설소모품및물품구입  9,148,000원×1회 9,148,000

4.당직관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

5.화장실관리 2,861 2,861 0

1.일반수용비 2,861 2,861 0  

6.시설관리지원금 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

7.시설당직원 인건비 19,682 29,708 -10,026

1.무기계약직원인건비 17,797 27,500 -9,703시설당직원 월보수  -4,901,000원×1회 -4,901,000

시간외수당  -2,874,000원×1회 -2,874,000

연차수당  -741,000원×1회 -741,000

퇴직금  -800,000원×1회 -800,000

맞춤형복지비  -87,110원×1회 -87,000

명절휴가비  -300,000원×1회 -300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,885 2,208 -323국민연금  -156,000원×1회 -156,000

건강보험  -97,000원×1회 -97,000

고용보험  -54,000원×1회 -54,000

산재보험  -16,000원×1회 -16,000

8.시설미화원 인건비 18,902 25,848 -6,946

1.무기계약직원인건비 17,108 23,700 -6,592시설미화원 월보수  -3,599,000원×1회 -3,599,000

시간외수당  -1,119,000원×1회 -1,119,000

연차수당  -600,000원×1회 -600,000

퇴직금  -800,000원×1회 -800,000

맞춤형복지비  -24,000원×1회 -24,000

명절휴가비  -450,000원×1회 -450,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,794 2,148 -354국민연금  -170,000원×1회 -170,000

건강보험  -167,000원×1회 -167,000

고용보험  -17,000원×1회 -17,000
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9.(목적)제3종 시설물 정기안전점검 지원금4,432 4,432 0

1.일반수용비 4,432 4,432 0  

10.[목적]교육공무직원장애인고용장려금3,200 3,200 0

1.기간제직원인건비 3,200 3,200 0  

3.학교운영 협력 3,680 3,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 5,000 0 5,000

1.시설확충 및 개선 5,000 0 5,000

1.시설확충및개선 5,000 0 5,000

1.체육관시설보수적립금 5,000 0 5,000

1.시설적립금 5,000 0 5,000체육관시설보수적립금  5,000,000원×1회 5,000,000

8.학교 재무활동 6,420 6,420 0

1.반환금 6,420 6,420 0

1.반환금 6,420 6,420 0

1.반환금 6,420 6,420 0

1.반환금 6,420 6,420 0  

세출합계 1,624,4961,664,540 -40,044
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